[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ЗЕРНОГРАДСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

(ГКОУ РО «ЗЕРНОГРАДСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»)

                                                                      П Р И К А З

  06.05.2019                                                                                                                 №   285 _

                                                       г. Зерноград

Об утверждении списка применяемых

профессиональных стандартов в ГКОУ РО «Зерноградская
специальная школа-интернат»
 В соответствии  с Указазом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Трудовым Кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 27.06.2016 № 584 «Об особенностях применения профессиональных стандартов в части требований, обязательных для применения государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, государственными или муниципальными учреждениями, государственными или муниципальными унитарными предприятиями, а также государственными корпорациями, государственными компаниями и хозяйственными обществами, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в государственной собственности или муниципальной собственности», Решением областной трехсторонней комиссии по регулированию     социально  -  трудовых    отношений   от   14.02.2019    № 1, на основании приказа ГКОУ РО «Зерноградская Специальная школа-интернат» от 06.05.2019 № 284 в целях организации работы по внедрению профессиональных стандартов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  список применяемых профессиональных стандартов в ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» в соответствии с  приложением №1 к настоящему приказу.
2. Рабочей группе ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» по введению профессиональных стандартов обеспечить реализацию плана-графика мероприятий ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» в части определения соответствия квалификации работников требованиям профессиональных стандартов с оформлением протоколов по форме  в соответствии с  приложениями №2-8 к настоящему приказу.
3. Ответственному за работу официального сайта общеобразовательного учреждения в сети «Интернет» Лопатиной В.В. разместить список применяемых профессиональных стандартов в ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» в соответствии с  приложением №1 к настоящему приказу.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                 В. Н. Харченко
С приказом от 06.05.2019 № 285 ознакомлены:
	Ф.И.О.

	Подпись
	Ф.И.О.
	Подпись

	Плеханова О.В.

	Щирова О.Н

	Ханова Т.В.

	Лола А.С.

	Галкина Л.А.

	Скидело О.С.

	Гетманова А.С.

	Костенко О.С.

	Кравцова Н.В.

	Наний Л.А.

	Каракозян Ю.М.

	Лопатина В.В.

Подготовил: заместитель директора

по учебно-воспитательной работе Плеханова О.В.
                                                                                                           Приложение №1

                                                                                                     к приказу ГКОУ РО

                                                             «Зерноградская специальная школа-интернат»

                                                                                          от  06.05.2019 № 285
Список профессиональных стандартов
	Профессиональный стандарт
	Должность (профессия)
по профессиональному стандарту

	Должность (профессия)
по штатному расписанию

	01 001

Педагог

	Учитель

	Учитель

	01.002

Педагог-психолог

	Педагог-психолог

	Педагог - психолог

	01 003

Педагог дополнительного образования детей и взрослых

	Педагог дополнительного образования
	Педагог дополнительного образования

	01 005

Специалист в области воспитания

	Социальный педагог

	Социальный педагог

	Педагог-организатор

	Педагог-организатор

	Воспитатель

	Воспитатель

	Педагог-библиотекарь

	Заведующий библиотекой

                                                                                                        Приложение №2

                                                                                                     к приказу ГКОУ РО

                                                             «Зерноградская специальная школа-интернат»

                                                                                          от  06.05.2019 № 285
ПРОТОКОЛ

об определении соответствия квалификации
педагогических работников ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» требованиям профессиональных стандартов
	Наименование профессионального стандарта

	01 001 Педагог

Код А

Уровень квалификации 6

	Обобщенная трудовая функция  профессионального стандарта

	Педагогическая деятельность по проектированию и реализации образовательного процесса в образовательных организациях дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования

	Наименование должности (профессии) в профессиональном стандарте
	Учитель

	Наименование должности (профессии) в штатном расписании
	Учитель

	Требования к образованию и опыту работы в профессиональном стандарте

	Высшее образование или среднее профессиональное образование в рамках укрупненных групп направлений подготовки высшего образования и специальностей среднего профессионального образования "Образование и педагогические науки" или в области, соответствующей преподаваемому предмету, либо высшее образование или среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование по направлению деятельности в образовательной организации.
Требования к опыту практической работы не предъявляется

	Ф.И.О. работника полностью

	Квалификация работника (образование, опыт работы)

	Выявление не соответствия

	Рекомендации

                Председатель рабочей группы:___________________  В.Н. Харченко

Секретарь рабочей группы:     ___________________  Н.В. Кравцова

Курирующий заместитель директора_________________   _________________
                                                                                          Приложение №3

                                                                                                     к приказу ГКОУ РО

                                                             «Зерноградская специальная школа-интернат»

                                                                                          от  06.05.2019 № 285
ПРОТОКОЛ

об определении соответствия квалификации
педагогических работников ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» требованиям профессиональных стандартов
	Наименование профессионального стандарта

	01 002  Педагог-психолог

 Код  А

 Уровень квалификации 7

	Обобщенная трудовая функция  профессионального стандарта

	Психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса в образовательных организациях общего, профессионального и дополнительного образования, сопровождение основных и дополнительных образовательных программ

	Наименование должности (профессии) в профессиональном стандарте
	Педагог-психолог

	Наименование должности (профессии) в штатном расписании
	Педагог-психолог

	Требования к образованию и опыту работы в профессиональном стандарте

	Высшее образование по профильным направлениям

Требования к опыту практической работы не предъявляется

	Ф.И.О. работника полностью

	Квалификация работника (образование, опыт работы)

	Выявление не соответствия

	Рекомендации

Председатель рабочей группы:___________________  В.Н. Харченко

Секретарь рабочей группы:     ___________________  Н.В. Кравцова

Курирующий заместитель директора_________________    __________________
                                                                                          Приложение №4

                                                                                                     к приказу ГКОУ РО

                                                             «Зерноградская специальная школа-интернат»

                                                                                          от  06.05.2019 № 285
ПРОТОКОЛ

об определении соответствия квалификации
педагогических работников ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» требованиям профессиональных стандартов
	Наименование профессионального стандарта

	01 003  Педагог дополнительного образования детей и взрослых

 Код  А

 Уровень квалификации 6

	Обобщенная трудовая функция  профессионального стандарта
	Преподавание по дополнительным общеобразовательным программам

	Наименование должности (профессии) в профессиональном стандарте
	Педагог дополнительного образования детей

	Наименование должности (профессии) в штатном расписании
	Педагог дополнительного образования детей

	Требования к образованию и опыту работы в профессиональном стандарте

	Высшее образование или среднее профессиональное образование в рамках укрупненных групп направлений подготовки высшего образования и специальностей среднего профессионального образования "Образование и педагогические науки"  или  высшее образование либо среднее профессиональное образование в рамках иного направления подготовки высшего образования и специальностей среднего профессионального образования при условии его соответствия дополнительным общеразвивающим программам, дополнительным предпрофессиональным программам, реализуемым организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и получение при необходимости после трудоустройства дополнительного профессионального образования по направлению подготовки "Образование и педагогические науки".

Требования к опыту практической работы не предъявляется

	Ф.И.О. работника полностью

	Квалификация работника (образование, опыт работы)

	Выявление не соответствия

	Рекомендации

Председатель рабочей группы:___________________  В.Н. Харченко

Секретарь рабочей группы:     ___________________  Н.В. Кравцова

Курирующий заместитель директора_________________   __________________

                                                                                             Приложение №5

                                                                                                         к приказу ГКОУ РО

                                                             «Зерноградская специальная школа-интернат»

                                                                                             от  06.05.2019 № 285
ПРОТОКОЛ

об определении соответствия квалификации
педагогических работников ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» требованиям профессиональных стандартов
	Наименование профессионального стандарта

	01 003  Специалист в области воспитания

 Код  Е

 Уровень квалификации 6

	Обобщенная трудовая функция  профессионального стандарта
	Библиотечно-педагогическая деятельность в образовательной организации общего образования

	Наименование должности (профессии) в профессиональном стандарте
	Педагог-библиотекарь

	Наименование должности (профессии) в штатном расписании
	Педагог-библиотекарь

	Требования к образованию и опыту работы в профессиональном стандарте

	Высшее образование или среднее профессиональное образование в рамках укрупненных групп направлений подготовки высшего образования и специальностей среднего профессионального образования "Образование и педагогические науки" либо высшее образование или среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование по направлению профессиональной деятельности в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе с получением его после трудоустройства.

Требования к опыту практической работы не предъявляется

	Ф.И.О. работника полностью

	Квалификация работника (образование, опыт работы)

	Выявление не соответствия

	Рекомендации

Председатель рабочей группы:___________________  В.Н. Харченко

Секретарь рабочей группы:     ___________________  Н.В. Кравцова

Курирующий заместитель директора __________________   __________________

                                                                                                 Приложение №6

                                                                                                          к приказу ГКОУ РО

                                                             «Зерноградская специальная школа-интернат»

                                                                                               от  06.05.2019 № 285
ПРОТОКОЛ

об определении соответствия квалификации
педагогических работников ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» требованиям профессиональных стандартов
	Наименование профессионального стандарта

	01 003  Специалист в области воспитания

 Код  D

 Уровень квалификации 6

	Обобщенная трудовая функция  профессионального стандарта
	Воспитательная работа с группой обучающихся

	Наименование должности (профессии) в профессиональном стандарте
	Воспитатель

	Наименование должности (профессии) в штатном расписании
	Воспитатель

	Требования к образованию и опыту работы в профессиональном стандарте

	Высшее образование или среднее профессиональное образование в рамках укрупненных групп направлений подготовки высшего образования и специальностей среднего профессионального образования "Образование и педагогические науки" либо высшее образование или среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование по направлению профессиональной деятельности в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе с получением его после трудоустройства.

Требования к опыту практической работы не предъявляется

	Ф.И.О. работника полностью

	Квалификация работника (образование, опыт работы)

	Выявление не соответствия

	Рекомендации

Председатель рабочей группы:___________________  В.Н. Харченко

Секретарь рабочей группы:     ___________________  Н.В. Кравцова

Курирующий заместитель директора __________________   __________________

                                                                                                Приложение №7

                                                                                                          к приказу ГКОУ РО

                                                             «Зерноградская специальная школа-интернат»

                                                                                               от  06.05.2019 № 285

ПРОТОКОЛ

об определении соответствия квалификации
педагогических работников ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» требованиям профессиональных стандартов
	Наименование профессионального стандарта

	01 003  Специалист в области воспитания

 Код  С

 Уровень квалификации 6

	Обобщенная трудовая функция  профессионального стандарта
	Организационно-педагогическое обеспечение воспитательного процесса

	Наименование должности (профессии) в профессиональном стандарте
	Педагог-организатор

	Наименование должности (профессии) в штатном расписании
	Педагог-организатор

	Требования к образованию и опыту работы в профессиональном стандарте

	Высшее образование или среднее профессиональное образование в рамках укрупненных групп направлений подготовки высшего образования и специальностей среднего профессионального образования "Образование и педагогические науки" либо высшее образование или среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование по направлению профессиональной деятельности в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе с получением его после трудоустройства.

Требования к опыту практической работы не предъявляется

	Ф.И.О. работника полностью

	Квалификация работника (образование, опыт работы)

	Выявление не соответствия

	Рекомендации

Председатель рабочей группы:___________________  В.Н. Харченко

Секретарь рабочей группы:     ___________________  Н.В. Кравцова

Курирующий заместитель директора __________________   __________________

                                                                                                Приложение №8

                                                                                                          к приказу ГКОУ РО

                                                             «Зерноградская специальная школа-интернат»

                                                                                               от  06.05.2019 № 285

ПРОТОКОЛ

об определении соответствия квалификации
педагогических работников ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» требованиям профессиональных стандартов
	Наименование профессионального стандарта

	01 003  Специалист в области воспитания

 Код  А

 Уровень квалификации 6

	Обобщенная трудовая функция  профессионального стандарта
	Социально-педагогическая поддержка обучающихся в процессе социализации

	Наименование должности (профессии) в профессиональном стандарте
	Социальный педагог

	Наименование должности (профессии) в штатном расписании
	Социальный педагог

	Требования к образованию и опыту работы в профессиональном стандарте

	Высшее образование или среднее профессиональное образование в рамках укрупненных групп направлений подготовки высшего образования и специальностей среднего профессионального образования "Образование и педагогические науки" либо
Высшее образование или среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование по направлению профессиональной деятельности в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе с получением его после трудоустройства.

 Требования к опыту практической работы не предъявляется

	Ф.И.О. работника полностью

	Квалификация работника (образование, опыт работы) * )*

	Выявление не соответствия

	Рекомендации

Председатель рабочей группы:___________________  В.Н. Харченко

Секретарь рабочей группы:     ___________________  Н.В. Кравцова

Курирующий заместитель директора __________________   __________________